
445 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 445 del 07 aprile 2016

OGGETTO: Impegno spesa per i pagamenti dei conguagli riferiti alle polizze : RCT-RCO; RCT
amministrativo/contabile ; Cumulativa Infortunio, Kasko, RCA , Incendio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATA la deliberazione del C.S. n. 923 del 20/07/2015 con la quale è stato
aggiudicato, previo esperimento di una procedura di gara ai sensi delle norme di cui al
decreto legislativo 163/2006 e ss.mm., il servizio assicurativo R.C.T. - R.C.O Aziendale alla
Compagnia di assicurazioni AMTRUST Europe Limited polizza n. IT0MM1502041, per un
periodo di anni uno decorrente dalle ore 24 del 31/07/2015, per un importo di €
3.759.187,41;

RICHIAMATA la deliberazione n.177 del 17/02/2015 con la quale è stato aggiudicato alla
Società Assicurativa Lloyd’s (Canale Italian Underwriting ) per il periodo 26/01/2015-
26/01/2016, il servizio della polizza assicurativa per gli eventuali pregiudizi economici
patrimoniali che potrebbero derivare da attività compiute dai dipendenti dell’ASL durante
l'espletamento delle funzioni amministrativo -contabili;

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n 413 del 26/03/2014 con la quale è stato
aggiudicato, per il periodo 31/03/2014-31/03/2017 , il servizio assicurativo come sotto
specificato alla compagnia Unipol Agenzia di Macomer (tramite l’agenzia Uninsieme), Reale
Mutua ( tramite l’agenzia Reale di Sassari ) e AIG per premi annuali complessivi di euro
351.947,11:
Polizza n. 104039117 infortuni € 77.725,00 Agenzia Unipol
Polizza n. 104039100 furto € 9.697,76 Agenzia Unipol
Polizza n. 104039092 Incendio € 66.399,48 Agenzia Unipol
Polizza n. IPL0000454 Kasko € 118.104,00 AIG Europe Limited
Polizza n. 2014/218512 RCA € 80.020,35 Reale Mutua

CONSIDERATO che l’Azienda ha già provveduto alla liquidazione dei premi corrispondenti
alle polizze sopra evidenziate; ma che al termine di ciascun periodo assicurativo il premio,
per alcune di queste polizze, deve essere regolato secondo le variazioni intervenute:
1) nelle retribuzioni lorde, per quanto attiene la polizza RCT/RCO;
2) nei chilometri effettivamente percorsi dai dipendenti in missione, per la polizza Kasko;
3) nel numero dei medici Specialisti , di Continuità assistenziale e nei numero dei medici del
118 per quanto attiene la polizza Infortunio;
4) nel numero delle autovetture ulteriormente assicurate per quanto attiene la polizza RCA;



445 pag. 2 di 4

5) nel valore degli immobili assicurati per la polizza incendio;

CHE è necessario provvedere pertanto nell’anno 2017 alla regolamentazione dei relativi
premi assicurativi annuali riferiti al periodo 31/09/2015-31/12/2016 a seguito degli
accertamenti che verranno eseguiti dagli uffici preposti;

RITENUTO opportuno pertanto impegnare la spesa presunta necessaria al pagamento dei
conguagli di polizze sopra evidenziati senza che gli stessi gravino su esercizi di bilancio
successivi ai periodi di riferimento;

DATO ATTO che con deliberazione n. 693 del 15/05/2013 è stato aggiudicato il servizio di
consulenza di Brokeraggio al raggruppamento d’impresa GBS General Broker Service/
Galizia Alberto;

VISTA la legge regionale n.22 del 07/08/2015;
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, e n. 22 del 7/08/2015;
VISTO il D. Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le
successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n.
67/30 del 29.12.2015;
-la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto istituzionale
e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento
delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

-la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 16/1 del
31.03.2016;

-le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n. 1113
del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016 con le quali sono
stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità formale;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs.
N. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

DELIBERA

1. Di impegnare la somma di € 200.000,00, riferita al conguaglio della polizza
AMTRUST Europe Limited n. IT0MM1502041 per la responsabilità civile R.C.T. –
R.C.O dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, e della polizza n. B6027ITL013 per la
responsabilità contabile /amministrativa riferita alla compagnia assicurativa Lloyd’s di
Londra;

2.
di far gravare la predetta spesa sul conto 0514030701 denominato " Premi di

Assicurazione RC Professionale " dell’esercizio finanziario 2015;



445 pag. 3 di 4

3. Di impegnare altresì la somma di € 60.000,00 riferita al conguaglio delle polizze
RCA- Infortunio, Kasko incendi e di far gravare la spesa sul conto 0514030703
denominato " Altri Premi di Assicurazione RC Professionale " dell’esercizio
finanziario 2015;

4. di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Affari Generali
Legali ed il Servizio Bilancio, ciascuno per la parte di propria competenza;

5. la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web aziendale;

Il Direttore del Servizio AA. GG
f.to Dott. Francesco Pittalis

la Posizione Organizzativa

f.to Dott.ssa Rossella Daga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO



445 pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 07 aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. R

 Resp. Servizio Bilancio C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


